ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
Контрольно-счетной палатой города Симферополя Республики Крым в соответствии с п.1.14 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым на 2017 год проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности расходования бюджетных средств, выделенных в 2016 году МКУ Департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя на приобретение ели и установку новогодних элементов благоустройства на территории муниципального образования городской округ Симферополь, а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения  приобретенным имуществом».
В процессе проведения контрольного мероприятия в Муниципальном казенном учреждении Департамент городского хозяйства администрации города Симферополя Республики Крым за 2016 - 2017 годы были установлены следующие нарушения и недостатки:

1. Закупка работ (услуг) по объекту «Установка новогодних элементов благоустройства на территории МО ГО Симферополь Республики Крым. Создание комфортных и благоприятных условий для отдыха жителей, организация мероприятий к Новому году и Рождеству Христову» осуществлялась с отдельными недостатками и нарушениями законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов Республики Крым:

- В нарушение требований Распоряжения Главы Республики Крым от 29 июня 2016 г. № 331-рг «О некоторых вопросах реализации постановления Совета министров Республики Крым от 20 мая 2016 года № 219» (Далее Распоряжение Главы Республики № 331-рг) в объявлении о закупке не содержится описание объекта закупки. С учетом сроков предоставления документации с момента публикации объявления о закупке (3 дня) выбранный способ доведения до потенциальных участников закупки условий технического задания и проекта контракта  сузил возможности участия в закупке участников, не осведомленных о закупке и находящихся за пределами Республики Крым, что является нарушением ст.4,7 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

 - С нарушением условий закупочной документации и п. 1 Раздела 18 Регионального порядка в Спецификации к Контракту установлены обязательства по демонтажу и деоформлению элементов новогоднего благоустройства без указания срока их исполнения, фактически за рамками срока действия Контракта. 

Таким образом, включение в Спецификацию к Контракту работ по демонтажу и деоформлению, формирование цены контракта с учетом указанного вида работ является незаконным. Сумма нарушения составляет 202950,00 руб. 

- Рассматриваемая закупка, на осуществление которой выделено 7750000,00 руб. из бюджета МО ГО Симферополь, и предметом которой являлась «Установка новогодних элементов благоустройства на территории МО ГО Симферополь Республики Крым. Создание комфортных и благоприятных условий для отдыха жителей, организация мероприятий к Новому году и Рождеству Христову», содержала только продукцию и работы по установке Ели новогодней с оформлением, т.е. не соответствовала цели и предмету закупки.

Кроме того, изучая сайт Подрядчика (http//street-trees.ru), установлено, что Ели Таежной 23.5 м (без оформления) в каталоге Подрядчика нет. Вместе с тем, имеются сопоставимые по техническим характеристикам и типу Ели  (Ель Альпийская, 22 м), но при этом существенно отличающиеся по цене.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о неэкономном расходовании бюджетных средств.

2. При исполнении Контракта были допущены нарушения Контракта, положений Технического задания (приложение №1 к Контракту) и Сметы (приложение № 2 к Контракту), выразившиеся в следующем:

- В нарушение п.2.7 Контракта в адрес подрядной организации Департамент незаконно, без надлежащих оснований перечислил 202950,00 руб.( стоимость демонтажа и деоформления новогодних элементов благоустройства).

- В нарушение ст. 22 ГК РФ, а также ст. 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (с изменениями) Департаментом осуществлена приемка работ и продукции, не соответствующей условиям Контракта. 

В связи с тем, что стоимость отдельных конструктивных элементов Ели и комплекта оформления не указана ни в Контракте, ни в Техническом задании, ни в переданной подрядной организации технической документации, размер допущенного нарушения составляет стоимость Контракта.

Размер ущерба в части поставки ненадлежащего Комплекта оформления для Ели Таежной 23,5 м составляет 2 856 150,00 руб.

- В нарушение ч. 5 ст. 4 АПК РФ Департаментом не приняты меры к обращению в Арбитражный суд для взыскания с подрядной организации штрафных санкций и стоимости недопоставленной продукции. 

3. Нарушения Положения о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденного решением 15-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015 № 216, выраженные в следующем:

- Собственником муниципального имущества не принято решение об изменении состава имущества МУП «Горсвет» и МУП «Железнодорожный Жилсервис» в связи с передачей новогодней елки, новогодних гирлянд, елочных украшений, находившихся на балансе МУП «Горсвет» в МУП «Железнодорожный Жилсервис».

- Приобретенные Ель Таежная 23,5 м и новогодние элементы благоустройства (комплект оформления) не учтены на праве оперативного управления в Департаменте и не учтены в составе казны муниципального образования городской округ Симферополь.

4. В нарушение п. 38 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 1 декабря 2010г. № 157н  по счету 101.38 Баланса Департамента не учтены суммы приобретения основных средств в размере 7469550,00 руб. (Ель Таежная 23,5 м и  комплект оформления).

Указанная сумма нарушения превышает 10% от стоимости основных средств по счету 101.38 (форма 0503168, Форма 0503160) – общая стоимость 45265912,12 руб., что согласно ст. 15.11 КоАП РФ имеет признаки состава административного правонарушения «Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности». 
По факту установленных нарушений составлен протокол об административном правонарушении.
Информация о результатах контрольного мероприятия, с целью информирования направлена в адрес Главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым - Председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н. и Главы администрации города Симферополя Республики Крым Бахарева Г.С., а также Прокуратуру города Симферополя и Управление экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по Республике Крым.
Департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя Республики Крым предложено принять меры по устранению нарушений законодательства, проанализировать результаты контрольного мероприятия и принять меры, направленные на исключение в дальнейшем подобных нарушений и недостатков, как в самом Департаменте, так и в подведомственных учреждениях.
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